
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 10114 del 16/06/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/9809 del 05/06/2020

Struttura proponente: SERVIZIO SVILUPPO DEGLI STRUMENTI FINANZIARI, REGOLAZIONE E
ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: RIPARTO, ASSEGNAZIONE, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL FONDO
ISTITUITO DALLA DGR 410/2020 DA DESTINARE ALLA GARANZIA DEI
FINANZIAMENTI DELLE IMPRESE COOPERATIVE, IN SEGUITO
ALL'EMERGENZA COVID-19

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO SVILUPPO DEGLI STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE E ACCREDITAMENTI

Firmatario: MARCO BORIONI in qualità di Responsabile di servizio

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 16/06/2020

Marco BorioniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

-  il  decreto-legge  17  marzo  2020,  n.  18,  recante  «Misure  di
potenziamento  del  servizio  sanitario  nazionale  e  di  sostegno
economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse
all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»  e,  in  particolare,
l'articolo 49 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 recante
“Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da
COVID-19”;

- il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, recante “Misure urgenti
in materia di accesso al credito e di adempimenti fiscali per le
imprese,  di  poteri  speciali  nei  settori  strategici,  nonché
interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini
amministrativi  e  processuali”  e,  in  particolare,  l’art.  13,
relativo all’accesso al credito delle imprese;

- il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti
in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di
politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da covid-
19” e, in particolare, gli artt. 54,55 e 56, relativi all’accesso
al credito delle imprese;

- i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio
2020, 25 febbraio 2020, 1° marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020,
22 marzo 2020, 25 marzo 2020, 1° aprile 2020 e 10 aprile 2020;

- la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con
la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza
sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali
trasmissibili;

- la Legge regionale n. 6/2006 recante “Norme per la promozione e
lo sviluppo della cooperazione mutualistica in Emilia-Romagna” in
particolare gli artt. 7 e 8;

- la DGR 410 del 27 aprile 2020 con la quale viene approvato il
“Bando per la concessione di quote di un fondo da destinare alla
garanzia dei finanziamenti delle imprese cooperative, in seguito
all’emergenza covid-19” che si rivolge ai confidi ed è finalizzato
a trasferire un fondo da destinare alla garanzia dei crediti delle
imprese cooperative del territorio dell’Emilia-Romagna;

Considerato che:

-  sono  pervenute,  nei  termini  le  manifestazioni  di  interesse
valide censite in tabella 1;

Tab. 1

CONFIDI C.F. Manifestazione Stock di garanzie in

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



di interesse -
Protocollo

essere ad imprese
cooperative

dell'Emilia-Romagna al
31 dicembre 2018,

euro
1 COOPERFIDI ITALIA – SOCIETA’ 

COOPERTIVA DI GARANZIA 
COLLETTIVA DEI FIDI

10732701007 PG/2020/361594 23.959.872,18

2 ARTIGIANCREDITO CONSORZIO 
FIDI DELLA PICCOLA E MEDIA 
IMPRESA- SOCIETA’ COOPERATIVA

02056250489 PG/2020/379002 14.617.213,54

3 NEAFIDI - SOCIETA' COOPERATIVA 
DI GARANZIA COLLETTIVA FIDI

80003250240 PG/2020/394806 856.138,49

-  con  determina  dirigenziale  n.  5668  del  4/4/2020  recante
“Variazione di bilancio per utilizzo quote vincolate del risultato
di  amministrazione  2019”,  è  stata  approvata  la  variazione  di
bilancio che stanzia sul capitolo 23188 “Fondo di rotazione per la
concessione  di  mutui  agevolati  per  la  cooperazione”  8  milioni
nell’  anno  2020  con  la  finalità  di  costituzione  di  un  fondo
destinato  alla  garanzia  dei  crediti  alle  imprese  cooperative
operanti nella Regione Emilia-Romagna;

Ritenuto opportuno quindi assegnare ai soggetti che hanno espresso
manifestazione di interesse nei termini previsti dal bando di cui
alla DGR 410/2020 le risorse messe a disposizione del Bilancio
finanziario gestionale 2020/2022 anno di previsione 2020;

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 159/2011 e successive
modificazioni,  sono  state  richieste  attraverso  la  Banca  dati
nazionale  unica  per  la  documentazione  antimafia  (BDNA)  le
informazioni  previste  del  Decreto  legislativo  medesimo  in  base
all’ammontare del contributo assegnato ad ogni Confidi, e che non
è  ancora  pervenuta  l’informazione  da  parte  della  Prefettura
competente,  in  seguito  alla  richiesta,  i  cui  estremi  sono
riassunti nella Tab. 2;

Tab. 2 

CONFIDI C.F.
Richiesta inoltrata alla
competente Prefettura.

Protocollo
COOPERFIDI ITALIA – SOCIETA’ COOPERATIVA DI 
GARANZI COLLETTIVA DEI FIDI 

10732701007 PG/406992/03 06 2020

ARTIGIANCREDITO CONSORZIO FIDI DELLA 
PICCOLA E MEDIA IMPRESA - SOCIETA’ 
COOPERATIVA

02056250489 PG/397272/28 05 2020

NEAFIDI - SOCIETA' COOPERATIVA DI GARANZIA 
COLLETTIVA FIDI

80003250240

PROT. N.
PR_VIUTG_Ingresso_0047127_2

0200528

pagina 3 di 10



Valutato che, al fine di favorire il ricorso urgente al fondo
da  parte  delle  imprese  in  difficoltà  per  la  nota  situazione
emergenziale in atto, si possa comunque procedere per i soggetti
elencati in Tab. 2 in quanto ricorrono le condizioni di urgenza di
cui  al  comma  3  dell’art.  92  del  citato  D.Lgs.  n.  159/2011  e
ss.mm.ii., fatta salva la facoltà di revoca prevista dal medesimo
comma;

Dato  atto  inoltre  che  si  è  provveduto  ad  acquisire  i
Documenti  Unici  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  in  corso  di
validità  conservati  agli  atti  dell’Ufficio  per  tutti  i  Confidi
elencati in Tab. 1; 

Visti inoltre:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e succ. mod.;

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  83  del
21/01/2020 “Approvazione del piano triennale di prevenzione della
corruzione  e  della  trasparenza  2020-2022”  ed  in  particolare
l’allegato  D)  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs.
N.  33  del  2013.  Attuazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione
della corruzione 2020–2022”;

-  il  decreto-legge  21  giugno  2013,  n.  69  “Disposizioni
urgenti  per  il  rilancio  dell’economia”,  convertito  con
modificazioni in Legge 9 agosto 2013, n. 98, ed in particolare
l’art.  31,  nonché  le  circolari  del  Servizio  di  gestione  della
spesa regionale PG/2013/154942 del 26/06/2013 e PG/2013/208039 del
27/08/2013;

- il decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 recante “Misure
urgenti per la competitività e la giustizia sociale”, convertito
con modificazioni in Legge 23 giugno 2014, n. 89;

- la determinazione dirigenziale n. 12096 del 25 luglio 2016,
“Ampliamento  della  Trasparenza  ai  sensi  dell'art.  7,  comma  3,
D.Lgs. n. 33/2013, di cui alla deliberazione di Giunta regionale
25 gennaio 2016, n. 66”;

- il Decreto 20 febbraio 2014, n. 57 - MEF-MISE - Regolamento
concernente l'individuazione delle modalità in base alle quali si
tiene conto del rating di legalità attribuito alle imprese ai fini
della concessione di finanziamenti;

-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  627/2015
“Approvazione della carta dei principi di responsabilità sociale
delle imprese e applicazione del rating di legalità”;

pagina 4 di 10



- il Programma Operativo Regionale FESR Emilia-Romagna 2014-
2020, approvato con decisione C(2015) 928 del 12 febbraio 2015;

Viste:

- la legge regionale 10 dicembre 2019, n. 29 “Disposizioni
collegate alla legge regionale di stabilità per il 2020”;

- la legge regionale 10 dicembre 2019, n. 30 “Disposizioni
per la formazione del bilancio di previsione 2020-2022 (legge di
stabilità regionale 2020)”; 

- la legge regionale 10 dicembre 2019, n. 31 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2020-2022”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2386 del 09/12/2019
avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento  e  del  bilancio  finanziario  gestionale  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2020-2022”;

-  la  legge  regionale  15  novembre  2001,  n.  40  "Ordinamento
contabile della Regione Emilia-Romagna. Abrogazione delle L.R. 6
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4", per quanto applicabile;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante "Testo unico in materia
di Organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna";

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2416 del 29 dicembre
2008  avente  ad  oggetto  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera
999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007” e
ss.mm. per quanto applicabile e la n. 468/2017;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.;

Ritenuto  che  ricorrano  gli  elementi  di  cui  al  D.Lgs.  n.
118/2011 e ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spesa prevista
e che pertanto si possa procedere all’assunzione dell’impegno di
spesa a favore dei soggetti censiti alla tabella 1;

Ritenuto altresì che ricorrano tutte le condizioni previste
dal  medesimo  D.Lgs  118  per  provvedere  alla  liquidazione  della
spesa;

Preso atto che la procedura dei conseguenti pagamenti che
saranno disposti in attuazione del presente atto è compatibile con
le prescrizioni previste dall’art. 56, comma 6 del citato d. lgs.
n. 118/2011;

Visti: 

pagina 5 di 10



- la legge 16 gennaio 2003, n. 3 “Disposizioni ordinamentali in
materia di pubblica amministrazione”, ed in particolare l’art. 11
“Codice unico di progetto degli investimenti pubblici”;

-  la  legge  13  agosto  2010,  n.  136  avente  per  oggetto  “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia
di normativa antimafia”, e successive modifiche;

- la circolare prot. PG/2011/148244 del 16 giugno 2011 inerente le
modalità tecnico-operative e gestionali Testo dell'atto relative
alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  predetta
Legge 136/2010 e ss.mm.;

- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 7 luglio 2011,
recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia
e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché  nuove  disposizioni  in
materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 13 agosto 2010, n. 136” e ss.mm.ii.;

-   il  D.Lgs  n.  218/2012  nonché  il  D.Lgs  n.  153/2014,  recanti
disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 159/2011;

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante
"Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione", i Codici Unici di Progetto (CUP) assegnati dalla
competente struttura presso il Dipartimento per la programmazione
e il coordinamento della politica economica della Presidenza del
Consiglio  dei  ministri  al  progetto  d’investimento  pubblico
connesso all’acquisizione in argomento sono quelli censiti alla
Tab. 3;

Tab. 3
CONFIDI CUP

COOPERFIDI ITALIA – SOCIETA’ COOPERATIVA DI GARANZIA 
COLLETTIVA DEI FIDI E41C20000210002

ARTIGIANCREDITO CONSORZIO FIDI DELLA PICCOLA E MEDIA
IMPRESA – SOCIETA’ COOPERATIVA E41C20000220002

NEAFIDI - SOCIETA' COOPERATIVA DI GARANZIA COLLETTIVA 
FIDI E41C20000230002

 

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1059/2018
recante  “Approvazione  degli  incarichi  dirigenziali  rinnovati  e
conferiti nell'ambito delle Direzioni Generali, Agenzie e Istituti
e  nomina  del  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e
della Trasparenza (RPCT), del Responsabile dell'Anagrafe per la
Stazione Appaltante (RASA) e del Responsabile della Protezione dei
Dati (DPO)”;

pagina 6 di 10



Vista  la  determinazione  n.  12466/2016  di  conferimento  al
Dott.  Marco  Borioni  dell’incarico  di  Responsabile  del  Servizio
"Sviluppo  degli  strumenti  finanziari,  regolazione  e
accreditamenti", nonché la determina n.9793 del 25/06/2018 che ha
confermato tale incarico;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto del visto di regolarità contabile allegato;

D E T E R M I N A

1. di ripartire il fondo secondo quanto stabilito al punto 4,
Allegato A alla DGR 410/2020 da trasferire ai confidi che hanno
presentato  la  domanda  nei  termini  in  proporzione  all'importo
globale delle operazioni di garanzia con le risorse stanziate sul
capitolo di bilancio 23188 “Fondo di rotazione per la concessione
di mutui agevolati per la cooperazione”  pari a complessivi Euro
8.000.000,00,  nell’anno  di  previsione  2020  del  bilancio
finanziario gestionale 2020-2022; 

2.  di  assegnare  in  favore  dei  seguenti  soggetti  che  hanno
presentato manifestazione di interesse alla gestione del fondo di
cui al punto 1, come elencati in Tab. 4

Tab. 4

CONFIDI C.F.
indirizzo sede

legale
città CAP

Assegnazione
euro

COOPERFIDI ITALIA – 
SOCIETA’ COOPERATIVA DI 
GARANZIA COLLETTIVA DEI 
FIDI

10732701007
Via Alfredo 
Calzoni, 1/3

Bologna 40128 4.860.849,73

ARTIGIANCREDITO 
CONSORZIO FIDI DELLA 
PICCOLA E MEDIA IMPRESA - 
SOCIETA’ COOPERATIVA

02056250489
Via della Romagna
Toscana, 6

Firenze 50142 2.965.461,50

NEAFIDI - SOCIETA' 
COOPERATIVA DI GARANZIA 
COLLETTIVA FIDI

80003250240 Via Castello, 30 Vicenza 36100 173.688,77

TOTALE 8.000.000,00

3. di impegnare l’importo complessivo di € 8.000.000,00 registrato
al n. 7304 di impegno quale fondo da trasferire ai Confidi per le
finalità previste dal Bando di cui alla DGR 410/2020 sul Capitolo
di bilancio 23188 “Fondo di rotazione finalizzato alla concessione
di  mutui  agevolati  per  promozione  e  lo  sviluppo  della  la
cooperazione (art. 19 D.lgs. 31 marzo 1998, n. 112; DPCM 2 marzo
2001)”,  del  bilancio  finanziario  gestionale  2020-2022,  anno  di

pagina 7 di 10



previsione 2020, approvato con DGR n. 2386/2019, che presenta la
necessaria disponibilità; 

4. che in attuazione del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la stringa
concernente  la  codificazione  della  Transazione  elementare,  come
definita dal citato decreto, risulta avere i paramentri indicati
nella Tab. 5:

Tab. 5

Capi-
tolo

Mis
-
sio
ne

Pro-
gramm
a

Codice
 Economico

COFO
G

Tra
nsa
zio
ni
UE

SIOPE Codice C.U.P.
C.I.
spesa

Gesti
one
ordin
aria

23188 14 01 u.3.03.03.04.999 04.4 8 3030304999 E41C20000210002 3 3
23188 14 01 u.3.03.03.04.999 04.4 8 3030304999 E41C20000220002 3 3
23188 14 01 u.3.03.03.04.999 04.4 8 3030304999 E41C20000230002 3 3

5. di dare atto che sono state richieste le informazioni antimafia
con i riferimenti riportati nella Tab. 2, in parte narrativa;

6. di dare altresì atto che per i soggetti elencati in Tab. 2 è in
corso  di  acquisizione,  da  parte  di  questo  Servizio,  dalla
Prefettura di competenza l’informazione prevista dalla normativa
antimafia, e, per le motivazioni già esplicate in parte premessa,
ricorrono le condizioni di urgenza di cui al comma 3 dell’art. 92
del citato D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii, al fine di favorire il
ricorso urgente al fondo da parte delle imprese in difficoltà per
la nota situazione emergenziale in atto. L’informazione, una volta
acquisita  sarà  conservata  agli  atti  di  questo  Servizio  e  sarà
fatta salva la facoltà di revoca prevista dal succitato comma 3;

7.  di liquidare a favore dei Consorzi fidi elencati in Tab. 4,
gli importi assegnati e impegnati, ricorrendo le condizioni di cui
al D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;

8. che le somme da liquidare siano versate ai Consorzi fidi sui
conti correnti che verranno comunicati;

9. di stabilire che ad esecutività del presente provvedimento la
liquidazione di cui al punto 7 verrà registrata contabilmente ai
sensi  delle  disposizioni  previste  dal  D.  Lgs.  N.  118/2011  e
ss.mm.;

10.  di  precisare  che  la  gestione  dell'importo  assegnato  e
liquidato ai Confidi con il presente atto non comporterà spese
aggiuntive a carico della Regione Emilia-Romagna;

11. che il contenuto del seguente provvedimento verrà pubblicato
alla  pagina  dedicata  del  sito  istituzionale  www.regione.emilia-
romagna.it;

12. di disporre la pubblicazione prevista dal Piano Triennale di
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,  ai  sensi

pagina 8 di 10



dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

MARCO BORIONI 

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di
regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta
DPG/2020/9809

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 10 di 10


